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PROJETO DE LEI N°. 007, DE 26 DE JUNHO DE 2018

Autoriza a inclusdo de meta, na LDO
e a abertura de crédito especial no
orcamento do Municipio.

Art. 1° Autoriza a inclusao de meta na Lei Municipal n® 1355/2017
(LDO para o exercicio de 2018) e a abrir crédito especial no Orgamento do
Municipio, (Lei Municipal n® 1365/2017).

Art. 2° Fica inserido na LDO (Lei 1355/2017) a meta constante em
Anexo, que é parte integrante da presente Lei.

Art. 3 Fica autorizado a abertura de crédito especial no orgamento
do Municipio, Lei n® 1365, de 08 de novembro de 2017, no valor de R$
379.800,00 (trezentos e setenta € nove mil e oitocentos reais) para atender a
sequinte dotag8o orgamentaria:

0601 — Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura.
0603.123610005.1091 — aquisi¢ao de veiculo
449052- equipamentos e material permanente................c.oeees R$ 379.800.00

Art. 4° O crédito aberto no artigo terceiro sera coberto em igual
valor por:

a) Provavel arrecadagao a maior iR 338.660,00

b) Redugdo das seguintes dotagoes orgamentarias:

0601 — Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura.

0603.123610028.2031 — manutengao e ampliag&o das escolas municipais

449051 — obras e lnstaial;ﬁasﬂ$ 16.250,00

0604.123650028.2033 — manutengao e ampliagéo da escol infantil

449051 —obras e ‘tnstala:;aas............................,,................._._.Rs 25.000,00
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 26 dias do més de junho de 2018.
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Guabiju/RS, 26 de junho de 2018.

A Camara Municipal de Vereadores
Guabiju RS

Excelentissimo Senhor Presidente, Senhores
‘Vereadores:

Na oportunidade em gque cumprimentamos Vossas
Exceléncias, vimos encaminhar o Projeto de Lei n°, 007/2018, que segue em
anexo, para apreciagdo em regime de urgéncia.

Justificativa do Projeto:

O referido Projeto de Lei tem por objetivo inserir meta na
| &i de Diretrizes Orgamentarias e a abrir credito especial no orgamento do
Municipio, prevendo desta forma a aquisi¢ao de dois veiculos escolares.

O Municipio efetuou cadastro de proposta junto ao
SIMEC-PAR, onde foi solicitado dois dnibus escolares para transporte rural de
estudantes. diante disso o parecer do FNDE foi favoravel a aprovagao da
demanda, contemplando o municipio com dois dnibus escolares modelo ORE 1
no valor de R$ 189.900,00, cada, totalizando RS 379.800,00, dos quais o
municipio dispendera como contrapartida o valor total de R$ 41.250,00.

A URGENCIA para apreciagao do Projeto se justifica pela
necessidade de proceder a adesac ao contrato padrao disponibilizado no
SIMEC-PAR, assim como os demais encaminhamentos necessarios a
efetivagdo da demanda, uma vez que ndo ha no orgamento previsdo para
aquisicdo de tais bens.

Sendo o que tinhamos e contando com a costumeira
atencdo de Vossas Exceléncias, renovamos votos de estima e aprego,
anexando documentos.

Atenciosamente,

—

iego”Vendramin
Prefeito de Guabiju
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i % LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias - 2018

Prioridades e Metas da Administragio Municipal - Despesas por Programa
Ao 10907 - Aquisicio da Vaiculo

Programa: 0005 Transporte Escolar

Diagnastico:

Garaniir oferts de transporie escolar aos sluncs do enaing pdblico, reskdentes am dres rural, de modo & gargntir-ihes o acesso & &
pErmandncis na escola huegum aos slunos matriculados a nstruglo necessana a continuidads dos estudos em nivel médio & supenor

Diratrizes:
Manutenc2o do Transporte Escotar. Aqusicio de Veiculo,

Base Logal:

Iniclativa: 10901 Aquisigio de Veiculo

Unidade Gestora: 1 PREFEITURA MUMNICIPAL
Funglo: 12 Educaglo
Sublunciio: 361 Ensino Fundamental
Tipo do Iniciativa:  Projeto
Objativos:
Adquinr velculos nove, substituindo o8 obsoletos, dando o alune maks conforme e seguranga que utilizam o fransporte escalar,
Produto: Velculs Adguinido Unidade die Madida: UN
Meta: aluno elendindo Valor Global: 0.00
Basa Logal:

Lei 1216/2013 de 18068/2013

Fonte 2018 2018 2020

20 MDE 0.00 &0.000,00 0.00

Citta [ntelighncia em Gestdo Piblica




MINISTERIO DA EDUCACAQ
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
DIRETORIA DE ADMINISTRACAD
COORDENACAO-GERAL DE ARTICULACAO, REGISTRO DE PREGOS E CONTRATOS
SBS QUADRA 02 - BLOCO F - EDIFICIO FNDE - 1* ANDAR - CEP 70.070-929
TEL: (61) 0800 616161, opgio 2, 2 e 4
E-mall: sigarp@fnde.gov.br

Autorizacdo n.” 1833/2018 - CGARC/DIRAD/FNDE
Brasilia, 21 de junho de 2018

Alo) Senhor(a)

Dirigente - PREF MUN DE GUABIJU - RS

CNPJ: 91.566,844/0001-50

Contatos: fone: (054) 3272-1266, e-mail: guabiju@pro.via-rs.com.br

Assunto: Autorizagao para utilizacao da(s) Ata(s) de Registro de Precos do Pregao
Eletrénico n? 19/2017/FNDE/MEC - Orgao Participante de Compra Nacional
Solicitacao SIGARP n®: 78305 - Forma de Pagamento: Transferéncia Direta

Senhor{a) Dirigente

Em observéancia as disposicoes do Decreto n.? 7.892/2013, o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educacao - FNDE, enguanto Orgao Gerenciador de registro de precos,
neste ato representado pelo(a) Coordenador{a)- Geral de Articulagdo e Contratos, autoriza
que essa Entidade, na condicdo de Orgdo Participante de Compra Nacional, utilize a(s)
Atals) de Registro de Precos decorrentes do Pregao Eletronico n® 19/2017/FNDE/MEC, na
forma descrita abaixo:

Solicitagao SIGARP n®: 78305

ATA N.°{ITEM| ESPECIFICACOES | VIGENCIA [QUANT, m??rlﬁgm TOTAL (R$)

! I Onibus Rural Escolar- |20/04/2018 a
0720182 |omus Rurel £ e @ 00 [189.900,00 [379.800,00
TOTAL|379.800,00

2. Informamos que o edital do Pregdo Eletronico n? 19/2017, as publicagdes no
Diario Oficial da Unifio, a(s) Ata(s) de Registrn de Precos, a proposta comercial da empresa
fornecedora e demais orientagdes encontram-se em
http://www.fnde.gov.br/acoes/compras-governamentais @ nos anexos do Sistema de
Gerenciamento de Atas de Registros de Preco - SIGARP.



3. Oportunamente, ressaltamos que a contratacio do(s) item(itens) solicitado(s)
devera ser realizada por essa Entidade diretamente com a empresa fornecedora registrada
nala) Ata(s), o que poderd ser feito por meio do SIGARP, na opcaoe "Contratacio”, "Gerar
Contrato”. Ademais, essa contratagiao devera ser realizada dentro do prazo maximo
de vigéncia da(s) ata(s), conforme acima informado. De todo modo, caso essa Entidade
desista de firmar o contrato com o fornecedor, pedimos que seja realizada a Solicitacdo de
Cancelamento no SIGARP, para melhor controle da utilizagio dos quantitativos registrados.

4. Importante destacar, ainda, que a garantia da legalidade das acides
subsequentes, derivadas desta autorizacéo, sdo de responsabilidade das partes envolvidas
na relacao contratual. Nesse sentido, por se tratar de contratacio proveniente de convénio
ou termo de compromisso SIMEC/PAR, as partes devem se certificar de que o(s) item(ns)
autorizado(s) neste documento se encontra(m) de acordo com o documento de convénio ou
termo de compromisso originario.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por EDMILSON SUASSUNA DA SILVA,
COORDENADOR(A) GERAL, FNDE/DIRAD/CGARC, em 21/06/2018, 16:46, conforme
hordrio oficial de Brasilia. Com fundamento no art, 62, §1°. do Decreto n® 8,539 de 8 de
gutubro de 2015

Para verificar a autenticidade deste documento, consulte em
bttps:iwww. fnde gov.br/autenticidade/index.php, digitando o seguinte codigo:
B0646d59f1 3f6f5072addacBe9% 64213
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Caminhdes
MAN Latin America Onibus

Oficio n* MANB/0553/2018
Sao Paulo, 21 de junho de 2018

Alo) Senhon a)

EDMILSON SUASSUNA DA SILVA

Fundo Nagional de Desenvolvimento da Educaca - FNDE
SHS, Cundra 02, Bloeo F - Edilicio FNDE - 1° andar
Brasiliz-DF, CEP TOOT0-979

E-mnil: sigarpl mde.gov br

Assunto: Ciéncia da obrigaclo de formmecdimento vinculado a(s) Ata{s) de Registro de
Precos do Pregdo Eletrénico n® 19/2017/FNDE/MEC;

Solicitagio SIGARP n?: 78305 - Forma de Pagamento: Transferéncia Direta;

MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA

Prezndo(n) Senbor{a),

Tendo em vista o compromisso firmado por ¢sta empresa perante o FNDE por meio dais) Ata(s) de
Registro de Pregus decorrentes do Pregio Eletrdnico n* 19201 7/FNDE/MEC, declaramos que estamos cientes da
nessa obngagio de formecimento afao) PREF MUN DE GUABILL RS, 91.566.8440001 -50, no condicio de
Orgiio Participante de Compra Nagional, na forma disposta a seguir:

Solicitagio SIGARP n®: 78305
ATAN." |H'B|I'I ESPECIFICACOES WIGENCIA QUANT. UNIT. (RS) TOTAL [RS)
Ginibus Rural Escolar - 20/04/2018 a
n7/2018 |2 hisrRa 20/04/2019  |>® 189,900,00 379.800,00
TOTAL| 379.800,00

2. Dessa mancira, aguardamos manifestagho da Entidade supracilada para a
conclusiio dos trimites relacionados & assinatura do instrumento contratual ¢ estamos cientes de que o contrato
ndo poderd ser assinade fora do praze de vigdoen dals) atals), em observiineis &s disposicdes do Deercio n.®
TRU2Z0NE. Alem disso, reiteramos nosso compromisso em inserir copia assinada do future contrato no Sistema
de Gierenciamento de Atas de Registros de Prege - SIGARP.

3. Por lim, declaramas que estimos cientes da nossn obrigncio em realizar o
Tornecimento dos itens neima relacwonsdos em total conformidade a0 edital do Pregdo Eletrdnico ¢ seus anexos,
afz) Atal=) de Registro de Pregos, d nosss proposta comercial ¢ 3o contrlo que vier o ser assinado, segundo
minuts padrio aprovada pelo FNDE. ¢ de gue, do contriirio, estamos sujeitos § aplicagio das sanghies
adminisirativas previstas.

AENCISamente,

ADRIANA CECCONRLTO
MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA ECOMERCIO DE VEICULOS LTDA

WL fa.oamififale-canosce

Carminhada Beroia— 11 5583-5071



